TRƯỜNG TIỂU HỌC PHẢ LẠI 2                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        BỘ PHẬN THIẾT BỊ                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

 THIẾT BỊ ĐỒ DÙNG NĂM HỌC 2019 - 2020
Căn cứ Công văn số 1223/SGDĐT-GDTH  ngày 28 tháng 8 năm 2019 của Sở GD&ĐT, Công văn số  483 /PGDĐT ngày 09 tháng 9 năm 2019 của Phòng Giáo dục- Đào tạo thành phố Chí Linh về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học năm học 2019-2020,

Căn cứ quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 24/7/2019 của chủ tịch UBND thành phố Chí Linh về việc sáp nhập hai đơn vị (Trường TH Phả Lại 1 - Trường TH Phả Lại 2) thành trường TH Phả Lại.

Căn cứ vào Kế hoạch năm học của Nhà trường và các điều kiện thực tế của phòng thiết bị, bộ phận thiết bị trường TIểu học Phả Lại  xây dựng Kế hoạch hoạt động năm học 2019 - 2020 như sau:
Phần thứ nhất

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC CỦA  PHÒNG THIẾT BỊ ĐỒ DÙNG NĂM HỌC  2018 - 2019
1. Công tác phục vụ

Nhà tr​ường có tổng số 45 CBGV, 100% giáo viên có trình độ chuyên môn trên chuẩn với đủ các loại hình giáo viên chuyên. Tổng số học sinh là 859 em được chia thành 27 lớp (Khối 1: 6 lớp, khối 2: 5 lớp, khối 3: 5 lớp, khối 4: 6 lớp, khối 5: 5 lớp)

- Phục vụ giáo viên mượn trả đồ dùng đúng lịch

- 90% giáo viên mượn và sử dụng đồ dùng trong các tiết học

- Giáo viên tự làm đồ dùng 1 đợt/năm
- Tổ chức hội thi  “Trưng bày sản phẩm sáng tạo và giáo viên tự làm đồ dùng” từ khối 1 đến khối 5 kết quả 01 giải Nhất: khối 1, 01 giải Nhì : Tiếng Anh; 02 giải Ba: Khối 4 và khối 1,  01 giải KK: Khối 5
2. Hồ sơ sổ sách – cơ sở vật chất
Để bảo quản và sử dụng đồ dùng dạy học được tốt, nhà trường đã trang bị cho cán bộ phụ trách đồ dùng sổ ghi tài sản. Sổ sử dụng đồ dùng dạy học có ghi rõ ngày mượn, ngày trả của giáo viên. GV mượn đồ dùng có chữ ký của giáo viên. Sổ ghi rõ ràng rành mạch, có sổ kế hoạch hoạt động cụ thể cho từng tháng, tuần.
- Có các loại tranh ảnh, bản đồ, đồ dùng phục vụ dạy và học theo từng môn học
- Giá treo tranh ảnh, bản đồ: 6
- Tủ đựng các thiết bị - đồ dùng: 5
- Giá để thiết bị: 2

- Đàn ooc gan: 9

- Bàn ghế làm việc của cán bộ thiết bị: 1 bộ
3. Giáo viên

Việc làm và sử dụng đồ dùng dạy học của giáo viên: giáo viên có nhận thức đúng đắn về việc sử dụng đồ dùng, xác định rõ ích lợi và tầm quan trọng không thể thiếu được của đồ dùng trong mỗi bài giảng. Tích cực nghiên cứu mượn và sử dụng đồ dùng dạy học cho đủ các môn học để tiết học đạt hiệu quả. Vì mục đích yêu cầu của tiết dạy mà giáo viên tự làm đồ dùng dạy học phục vụ cho tiết dạy học, bài giảng thêm phong phú, gây hứng thú học tập cho học sinh.

- CBGV thường xuyên tích cực mượn và sử dụng đồ dùng có hiệu quả. Có ý thức, trách nhiệm trong việc bảo quản, cất giữ đồ dùng trên lớp.

- Hưởng ứng, tham gia nhiệt tình các phong trào hoạt động của công tác thiết bị.

- Thực hiện mượn trả đồ dùng theo đúng lịch và có đăng kí trước.

4. Cán bộ phụ trách đồ dùng:

Luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình với công tác đồ dùng dạy học, tích cực nghiên cứu sử dụng từng đồ dùng dạy học.

- Thông báo, kiến nghị kịp thời khi cần mua mới, bổ sung đồ dùng cho lớp.

5. Học sinh:

- Đa số học sinh có ý thức, đạo đức tốt, thích nghiên cứu, tìm hiểu những điều mới lạ, hứng thú hăng say học bài đặc biệt là những giờ học có sử dụng đồ dùng, trang thiết bị dạy học.

- Bản chất lứa tuổi học sinh ham hiểu biết, thích khám phá nên việc sử dụng các thiết bị đồ dùng giúp các em tiếp thu môn học một cách nhanh chóng.

- Hưởng ứng nhiệt tình các hoạt động .

6. Đánh giá chung

Năm học 2018 - 2019 được sự lãnh đạo của cấp uỷ chi bộ, sự chỉ đạo sát sao của Ban giám hiệu, sự quan tâm của lãnh đạo nhà trường, sự ủng hộ của CMHS, sự phối hợp của các lực lượng giáo dục và đặc biệt là sự cố gắng nỗ lực, với tinh thần lao động sư phạm cần cù, sáng tạo của tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, nên công tác thiết bị đồ dùng đã hoàn thành tốt nhiệm vụ góp phần đáng kể vào thành tích chung của nhà trường.
Tổ chức hội thi giáo viên tự làm đồ dùng theo khối, đồ dùng tự làm có chất lượng, thẩm mĩ cao.
II. TÌNH HÌNH NĂM HỌC  2019 - 2020
1. Về đội ngũ

Năm học 2019 - 2020 nhà tr​ường có tổng số 76 CBGV,NV, 100% giáo viên có trình độ chuyên môn trên chuẩn với đủ các loại hình giáo viên chuyên.

2. Về học sinh

Tổng số học sinh là 1676 em được chia thành 48 lớp (Khối 1: 10 lớp – 340 hs, khối 2: 11 lớp – 399 hs, khối 3: 9 lớp – 296 hs, khối 4: 8 lớp – 288 hs, khối 5: 10 lớp- 353 hs)
3. Cơ sở vật chất:

            Nhà trường luôn quan tâm sát sao tới công tác hoạt động của phòng thiết bị đồ dùng dạy học. Tạo mọi điều kiện đầu tư phòng đồ dùng kiên cố, sạch sẽ. Với diện tích 60m2 có tủ, giá để đồ dùng. Trong phòng được trang bị quạt trần, bóng điện và bàn ghế phục vụ cho cán bộ làm công tác thiết bị dạy học.
- Có thiết bị dạy học hiện đại phục vụ nhu cầu dạy học bằng giáo án điện tử của CBGV: Máy chiếu: 04 chiếc, có 43 lớp được trang bị màn hình ti vi, 40 lớp có máy tính
- Có 02 Phòng tin học với 46 máy tính nối mạng phục vụ việc tìm, sử dụng tin của CBGV và một số HS.
- Nhà trường bố trí 03 phòng Tiếng Anh với trang thiết bị hiện đại: máy tính, bục giảng điện tử, bảng tương tác.
- Có đủ bộ đồ dùng tối thiểu đối với các khối học: bộ đồ dùng toán, bộ tranh tập đọc, kể chuyện, tập làm văn, bộ chữ tập viết...
- Cơ bản đáp ứng được nhu cầu mượn và sử dụng đồ dùng của CBGV và HS.
- Có nhiều đồ dùng do giáo viên tự làm
        4. Thuận lợi
             Ban giám hiệu nhà trường luôn quan tâm, chỉ đạo sát sao đến công tác thiết bị đồ dùng dạy học theo dõi kiểm tra việc sử dụng và bảo quản trang thiết bị đồ dùng dạy học của giáo viên và phòng thiết bị dạy học. Động viên, khuyến khích kịp thời những giáo viên tích cực làm và sử dụng đồ dùng dạy học có hiệu quả. Đầu tư thích đáng cho việc mua sắm trang thiết bị hàng năm.

5. Khó khăn:

- Giá treo tranh chưa đều, tranh treo dày, nên việc mượn tìm chưa thuận tiện.

-  Một số giáo viên chưa khai thác được triệt để vai trò, công dụng của đồ dùng dạy học.

- Phòng đồ dùng còn chung với thư viện
Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2019 - 2020
I. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2019 - 2020
1. Nhiệm vụ chung

            Rà soát, sửa chữa, bổ sung thiết bị dạy học tối thiểu theo Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu ban hành theo Thông tư 15/2009/TT-BGDĐT ngày 16/7/2009. Tổ chức cho cán bộ giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh cùng làm đồ dùng dạy học. Khai thác các nguồn lực để từng bước đầu tư các thiết bị dạy học hiện đại đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, nâng cao chất lượng dạy và học.
           - Từng bước mua mới, thay thế, sửa chữa bàn ghế đáp ứng các yêu cầu về vệ sinh, phù hợp tầm vóc học sinh và yêu cầu đổi mới hình thức, phương pháp dạy học.

           - Khai thác các nguồn lực nhằm tăng cường các TBDH hiện đại, thiết bị dạy học có yếu tố công nghệ thông tin, phần mềm dạy học.
           - Xây dựng và tổ chức các sân chơi vận động ngoài trời, trong đó có các loại đồ chơi, thiết bị vận động phù hợp với học sinh tiểu học.  Bảo quản tốt và sử dụng hiệu quả đàn piano kĩ thuật số trong giờ học âm nhạc và các hoạt động giáo dục khác.

           - Bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của viên chức làm công tác TBDH, tiếp tục đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng dạy học thông qua các hoạt động làm mới, cải tiến, sửa chữa đồ dùng dạy học; thu thập, tuyển chọn các sản phẩm tốt để lưu giữ, phổ biến, nhân rộng.

2. Nhiệm vụ cụ thể
           - Năm học 2019 - 2020 công tác thiết bị sẽ phát huy hơn nữa vai trò của mình. Đáp ứng tốt hơn nhu cầu mượn, sử dụng TBDH của giáo viên, học sinh.

          - Đầu tư mua mới một số đồ dùng thiết bị dạy học.

          - Tổ chức hội thi: “Giáo viên tự làm đồ dùng ”đạt chất lượng cao.

          - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy.

          - Tuyên truyền sâu rộng đến giáo viên và học sinh để thấy được ích lợi và tầm quan trọng của thiết bị đồ dùng dạy học.

          a. Nghiên cứu, hướng dẫn giáo viên sử dụng đồ dùng

          - 100% giáo viên lên lớp có sử dụng đồ dùng dạy học

          - Số đồ dùng TBDH hiện có được sử dụng đạt: 90 - 95%

          - CBGV tham gia hội thi sử dụng đồ dùng dạy học cấp trường mỗi khối 1 đ/c
          - Thường xuyên kiểm tra việc mượn và sử dụng, bảo quản đồ dùng dạy học của giáo viên và học sinh, có đánh giá kết quả theo từng đợt.

          - Tổ chức cho giáo viên và học sinh thực hiện chuyên đề sử dụng đồ dùng dạy học qua đó giáo viên - học sinh thực hiện tốt hơn việc sử dụng đồ dùng dạy học.

          - Tuyên truyền, vận động giáo viên, học sinh có thói quen học và sử dụng đồ dùng dạy học.

         b. Công tác tham mưu

          - Tham mưu với Ban Giám hiệu nhà trường mua sắm bổ sung,  thay thế một số đồ dùng đã hỏng phục vụ cho các môn học.
        - Đề xuất với BGH  lập kế hoạch tổ chức hội thi giáo viên tự làm đồ dùng theo khối.
III.  CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU

1. Giáo viên

- 100%  giáo viên sử dụng đồ dùng trong các giờ lên lớp

- 100% học sinh có đầy đủ đồ dùng, dụng cụ phục vụ học tập.

- Tham gia hội  thi sáng tạo tự làm đồ dùng
- Quản lý và khai thác thiêt bị, đồ dùng hiện có đạt hiệu quả cao
2. Cơ sở vật chất

- Đảm bảo đầy đủ các loại đồ dùng phục vụ giáo viên giảng dạy.
- Bố trí tủ giá sắp xếp hợp lý thuận tiện cho việc phục vụ mượn trả của giáo viên
3. Hồ sơ sổ sách: Đảm bảo đầy đủ các loại hồ sơ sổ sách và đúng kỹ thuật nghiệp vụ
4. Công tác Kiểm định chất lượng:

Quản lý, lưu trữ, cập nhật, thu thập chứng cứ liên quan tới công tác thiết  bị đồ dùng theo quy định nhà trường, đảm bảo đủ hồ sơ minh chứng, chất lượng hồ sơ tốt, đúng tiến độ và thời gian.

5. Công tác thi đua - khen thưởng

Năm học 2019 - 2020 tiếp tục phát huy hơn nữa những thành quả đạt được, khắc phục những hạn chế còn tồn tại là nơi cung cấp phương tiện dạy học cho giáo viên và học sinh.

Danh hiệu thi đua đối với cá nhân:  Đạt danh hiệu LĐTT

IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác tham mưu
- Tích cực tham mưu với ban giám hiệu mua sắm, bổ sung thêm ti vi, máy tính cho các phòng học.
- Xây dựng kế hoạch sửa chữa, bảo quản đồ dùng dạy học.
2. Công tác bảo quản đồ dùng dạy học
- Bố trí sắp xếp  tủ, giá thiết bị  một cách khoa học thuận tiện cho việc mượn trả.
- Thường xuyên sắp xếp lau chùi, vệ sinh các thiết bị gọn gàng sạch sẽ.
- Có nội quy quy định việc sử dụng, mượn trả đồ dùng

- Hướng dẫn giáo viên, học sinh cách sử dụng, bảo quản các trang thiết bị, sắp xếp gọn gàng sau khi sử dụng.

3. Kiểm tra, đánh giá
- Thường xuyên kiểm tra việc sử dụng đồ dùng trong các giờ dạy của mỗi giáo viên
- Hàng tháng đánh giá cụ thể theo từng khối lớp, rút ra được những điểm mạnh, điểm yếu của việc mượn và sử dụng đồ dùng dạy học .
- Hiện nay nhiều lớp được trang bị máy tính, ti vi nên tăng cường giám sát, khuyến khích giáo viên ứng dụng CNTT vào dạy học.
Tổ chức tốt việc kiểm kê đồ dùng dạy học theo định kỳ thời điểm cuối năm học.

Có số liệu cụ thể, rõ ràng theo từng loại, có chữ ký đầy đủ của những người tham gia làm nhiệm vụ kiểm kê đồ dùng dạy học .
4. Nâng cao nghiệp vụ

- Cán bộ phụ trách đồ dùng dạy học  tích cực tìm hiểu kinh nghiệm của các bạn đồng nghiệp của trường, trường bạn để tìm hiểu biện pháp tốt nhất trong việc bảo quản, sắp xếp phòng đồ dùng dạy học  hợp lý, gọn gàng, dễ lấy, tránh hư hỏng.

- Tự  học tập, bồi dưỡng về công tác thiết bị đồ dùng dạy học. Có tinh thần trách nhiệm cao.
- Thiết lập đầy đủ loại hồ sơ sổ sách ghi tài sản đồ dùng của nhà trường. Sổ theo dõi giáo viên sử dụng đồ dùng, có chữ ký ngày mượn, trả của giáo viên. Vào sổ kịp thời, khoa học, giữ gìn cẩn thận.
5. Tổ chức các hoạt động phong trào thi đua
Duy trì việc đưa công tác sử dụng đồ dùng dạy học trong nhà trường là một trong những tiêu chuẩn đánh giá thi đua các đợt.
Để phòng đồ dùng dạy học  thêm phong phú phục vụ các môn học, mỗi giáo viên phấn đấu tự làm thêm đồ dùng để phục vụ, thay thế một số đồ dùng đã bị rách nát. Tối thiểu mỗi khối  làm 1 đồ dùng/ năm yêu cầu có chất lượng.

Hàng tuần theo dõi, đối với chương trình các khối lớp để nhắc nhở, giúp giáo viên chuẩn bị đồ dùng. Giúp giáo viên mượn và sử dụng đồ dùng dạy học thường xuyên, thuận tiện.

Nẹp, sửa đồ dùng cho từng khối, yêu cầu giáo viên mượn trả đúng kỳ hạn.
Tổ chức cho giáo viên học tập quy chế, nội dung của công tác thiết bị đồ dạy.

Hướng dẫn sử dụng một số đồ dùng dạy học  ở một số môn học của các khối lớp.

Thông báo cho giáo viên nắm được nội quy và lịch mở cửa phòng thiết bị - đồ dùng.
PAGE
1